23/11/2017 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/ata3.asp?co_uasg=90028&numprp=000702017&Seq=1 1/3

Pregão Eletrônico

90028 .702017 .2206 .4743 .224009829

PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Regional Federal

Tribunal Regional Federal da 2ª Região

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Nº 00070/2017

Às 11:29 horas do dia 21 de novembro de 2017,  reuniramse o Pregoeiro Oficial deste Órgão e  respectivos membros da
Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal Portaria PSG 345/2017 de 30/09/2017, em atendimento às disposições
contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005, referente ao Processo nº
TRF2EOF2016/320, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00070/2017. Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico
Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de comunicação de dados permanente, que visa interligar
unidade  do  CONTRATANTE  localizada  no  município  do  Rio  de  Janeiro,  ora  denominada  ponta  B,  ao  Data  Center  do
CONTRATANTE (Rua Acre 80 Praça Mauá), ora denominado ponta A.. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às
disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriuse em seguida a fase de lances para classificação
dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Item: 1
Descrição: Serviço Rede Comunicação Dados e Imagem
Descrição Complementar: Prestação  de  serviço  de  comunicação  de  dados  permanente,  que  visa  interligar  unidade  do
CONTRATANTE localizada no município do Rio de Janeiro, ora denominada ponta B, ao Data Center do CONTRATANTE (Rua
Acre 80 Praça Mauá), ora denominado ponta A, conforme especificações contidas no Edital e seu Termo de Referência
Anexo I.
Tratamento Diferenciado:
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 43.012,0000 Situação: Aceito e Habilitado

Aceito para: MUNDIVOX COMUNICACOES LTDA, pelo melhor lance de R$ 43.000,0000 .

Histórico
Item: 1  Serviço Rede Comunicação Dados e Imagem

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
                 (As propostas com * na frente foram desclassificadas pelo pregoeiro)

CNPJ/CPF Fornecedor Porte
ME/EPP

Declaração
ME/EPP/COOP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
18.522.913/000133 MUNDIVOX

COMUNICACOES
LTDA

Não Não 1 R$ 51.000,0000 R$ 51.000,0000 20/11/2017
21:12:20

Descrição  Detalhada  do  Objeto  Ofertado:  restação  de  serviço  de  comunicação  de  dados  permanente,  que  visa
interligar unidade do CONTRATANTE  localizada no município do Rio de Janeiro, ora denominada ponta B, ao Data Center
do CONTRATANTE (Rua Acre 80 Praça Mauá), ora denominado ponta A, conforme especificações contidas no Edital e seu
Termo de Referência  Anexo I.

08.219.232/000147 MENDEX NETWORKS
TELECOMUNICACOES
LTDA  EPP

Sim Sim 1 R$ 108.000,0000 R$ 108.000,0000 20/11/2017
23:02:22

Descrição  Detalhada  do  Objeto  Ofertado:  Prestação  de  serviço  de  comunicação  de  dados  permanente,  que  visa
interligar unidade do CONTRATANTE  localizada no município do Rio de Janeiro, ora denominada ponta B, ao Data Center
do CONTRATANTE (Rua Acre 80 Praça Mauá), ora denominado ponta A, conforme especificações contidas no Edital e seu
Termo de Referência  Anexo I.

08.210.265/000126 DATA CORPORE
SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES
E INFORMATICA

Não Não 1 R$ 500.000,0000 R$ 500.000,0000 14/11/2017
11:31:47

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: serviço de comunicação de dados permanente, que visa interligar unidade do
CONTRATANTE localizada no município do Rio de Janeiro, ora denominada ponta B, ao Data Center do CONTRATANTE (Rua
Acre 80 Praça Mauá), ora denominado ponta A,  conforme especificações  contidas no Edital  e  seu Termo de Referência
Anexo I.

04.202.019/000171 BSB TIC SOLUCOES
EIRELI  EPP

Sim Sim 1 R$ 500.000,0000 R$ 500.000,0000 21/11/2017
10:05:21

Descrição  Detalhada  do  Objeto  Ofertado:  Prestação  de  serviço  de  comunicação  de  dados  permanente,  que  visa
interligar unidade do CONTRATANTE  localizada no município do Rio de Janeiro, ora denominada ponta B, ao Data Center
do CONTRATANTE (Rua Acre 80 Praça Mauá), ora denominado ponta A, conforme especificações contidas no Edital e seu
Termo de Referência  Anexo I

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)
Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 500.000,0000 08.210.265/000126 21/11/2017 11:29:21:510

23/11/2017 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/ata3.asp?co_uasg=90028&numprp=000702017&Seq=1 2/3

R$ 500.000,0000 04.202.019/000171 21/11/2017 11:29:21:510
R$ 108.000,0000 08.219.232/000147 21/11/2017 11:29:21:510
R$ 51.000,0000 18.522.913/000133 21/11/2017 11:29:21:510
R$ 43.000,0000 18.522.913/000133 21/11/2017 11:41:48:213
R$ 107.999,0000 04.202.019/000171 21/11/2017 11:53:40:920

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento Data Observações

Aberto 21/11/2017
11:29:47 Item aberto.

Iminência de
Encerramento

21/11/2017
11:38:39 Batida iminente. Data/hora iminência: 21/11/2017 11:53:39.

Encerrado 21/11/2017
11:59:52 Item encerrado

Abertura do prazo
de Convocação
Anexo

21/11/2017
12:15:27

Convocado para envio de anexo o fornecedor MUNDIVOX COMUNICACOES LTDA, CNPJ/CPF:
18.522.913/000133.

Encerramento do
prazo de
Convocação
Anexo

21/11/2017
13:28:35

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor MUNDIVOX COMUNICACOES LTDA,
CNPJ/CPF: 18.522.913/000133.

Aceite 23/11/2017
14:02:21

Aceite individual da proposta. Fornecedor: MUNDIVOX COMUNICACOES LTDA, CNPJ/CPF:
18.522.913/000133, pelo melhor lance de R$ 43.000,0000. Motivo: Item da proposta aceito tendo
em vista análise e aprovação das especificações pelo SETOR REQUISITANTE.

Habilitado 23/11/2017
14:02:29

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: MUNDIVOX COMUNICACOES LTDA  CNPJ/CPF:
18.522.913/000133

Não existem intenções de recurso para o item

Troca de Mensagens
Data Mensagem

Pregoeiro 21/11/2017
11:29:34

Bom dia! Srs. Licitantes. Vamos realizar a análise preliminar das propostas, e em seguida
iniciamos a etapa de lances.

Pregoeiro 21/11/2017
11:38:15

Srs. licitantes, logo após encerramento da etapa de lances, favor remeter via sistema
Comprasnet ou por email: licita@trf2.jus.br a proposta atualizada, o Registro Comercial
ou Contrato Social, e o documento de qualificação técnica, item 9.5, no prazo de duas

horas , conforme edital.
Sistema 21/11/2017

11:38:39
O(s) Item(ns) 1 está(ão) em iminência até 11:53 de 21/11/2017, após isso entrará(ão) no

encerramento aleatório.
Sistema 21/11/2017

12:00:40
Srs. Fornecedores, todos os itens estão encerrados. Será iniciada a fase de aceitação das

propostas. Favor acompanhar através da consulta "Acompanha
aceitação/habilitação/admissibilidade"

Sistema 21/11/2017
12:15:27

Senhor fornecedor MUNDIVOX COMUNICACOES LTDA, CNPJ/CPF: 18.522.913/000133,
solicito o envio do anexo referente ao ítem 1.

Pregoeiro 21/11/2017
12:17:04

Para MUNDIVOX COMUNICACOES LTDA  Sr. licitante, consulto acerca da redução do preço
para R$41.000,00. Concordando, enviar a proposta.

Sistema 21/11/2017
13:28:35

Senhor Pregoeiro, o fornecedor MUNDIVOX COMUNICACOES LTDA, CNPJ/CPF:
18.522.913/000133, enviou o anexo para o ítem 1.

Pregoeiro 21/11/2017
14:28:00

A sessão será reaberta dia 22/11/2017 Às 16:00h

Pregoeiro 22/11/2017
15:50:24

boa tarde. a proposta encontrase em análise.

Pregoeiro 22/11/2017
15:52:03

A sessão será reaberta dia 23/11/2017 Às 14:00h

Pregoeiro 23/11/2017
14:01:02

boa tarde. iniciaremos a sessão

Sistema 23/11/2017
14:02:29

Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os
itens/grupos na situação de ´aceito e habilitado´ ou ´cancelado na aceitação´.

Pregoeiro 23/11/2017
14:02:44

Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 23/11/2017 às 14:24:00.

Eventos do Pregão
Evento Data/Hora Observações

Alteração de
Pregoeiro/Equipe de

Apoio

21/11/2017
14:26:53

Pregoeiro Anterior: 79018254720FRANCISCO LUIS DUARTE . Pregoeiro Atual: 05784084739
RUBENS FERRAZ DE ARAUJO . Justificativa: para prosseguimento

Abertura de Prazo 23/11/2017
14:02:29 Abertura de prazo para intenção de recurso

23/11/2017 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/ata3.asp?co_uasg=90028&numprp=000702017&Seq=1 3/3

Informado
Fechamento de

Prazo

23/11/2017
14:02:44 Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 23/11/2017 às 14:24:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi
divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 26, do Decreto 5450/2005.
Nada mais havendo a declarar,  foi  encerrada a  sessão  às  14:31 horas  do  dia  23  de  novembro  de  2017,  cuja  ata  foi  lavrada  e
assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

RUBENS FERRAZ DE ARAUJO
Pregoeiro Oficial

URSULA FREITAS CARDOSO
Equipe de Apoio

Voltar

javascript:self.print()

23/11/2017 ComprasNet

https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultado.asp?prgcod=699142&strTipoPregao=E 1/1

PREGÃO ELETRÔNICO

PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Regional Federal

Tribunal Regional Federal da 2ª Região

Pregão Eletrônico   Nº 00070/2017

RESULTADO POR FORNECEDOR

18.522.913/000133  MUNDIVOX COMUNICACOES LTDA

ItemDescrição Unidade de
Fornecimento Quantidade Valor

Unitário Valor Global

1 Serviço  Rede  Comunicação  Dados  e
Imagem

Unidade 1 R$
43.000,0000

R$
43.000,0000

Marca:
Fabricante:
Modelo / Versão:
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: restação de serviço de comunicação de dados permanente, que visa interligar
unidade  do  CONTRATANTE  localizada  no  município  do  Rio  de  Janeiro,  ora  denominada  ponta  B,  ao  Data  Center  do
CONTRATANTE (Rua Acre 80 Praça Mauá), ora denominado ponta A, conforme especificações contidas no Edital e seu Termo
de Referência  Anexo I.

Total do Fornecedor: R$
43.000,0000

Valor Global da Ata: R$
43.000,0000

Voltar

javascript:self.print()

23/11/2017 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=699142&acao=A&tipo=t 1/1

Pregão Eletrônico

PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Regional Federal

Tribunal Regional Federal da 2ª Região

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00070/2017

Às 14:32 horas do dia 23 de novembro de 2017, após analisado o resultado do Pregão nº 00070/2017,
referente ao Processo nº TRF2EOF2016/320, o pregoeiro, Sr(a) RUBENS FERRAZ DE ARAUJO, ADJUDICA
aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de
julgamento.

Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: Serviço Rede Comunicação Dados e Imagem
Descrição  Complementar:  Prestação  de  serviço  de  comunicação  de  dados  permanente,  que  visa
interligar unidade do CONTRATANTE localizada no município do Rio de Janeiro, ora denominada ponta B,
ao  Data  Center  do  CONTRATANTE  (Rua  Acre  80  Praça  Mauá),  ora  denominado  ponta  A,  conforme
especificações contidas no Edital e seu Termo de Referência  Anexo I.
Tratamento Diferenciado:
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 43.012,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: MUNDIVOX COMUNICACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 43.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 23/11/201714:32:21
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MUNDIVOX COMUNICACOES
LTDA, CNPJ/CPF: 18.522.913/000133, Melhor lance: R$ 43.000,0000

Fim do documento

PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Regional Federal

Tribunal Regional Federal da 2ª Região

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00070/2017

Às 16:51 horas do dia 14 de dezembro de 2017, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. ANDREIA
ALVARES DE AZEVEDO OLIVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº TRF2-EOF-2016/320, Pregão nº 00070/2017.

Resultado da Homologação

Item: 1

Descrição: Serviço Rede Comunicação Dados e Imagem
Descrição Complementar: Prestação de serviço de comunicação de dados permanente, que visa interligar unidade do CONTRATANTE localizada no
município do Rio de Janeiro, ora denominada ponta B, ao Data Center do CONTRATANTE (Rua Acre 80 Praça Mauá), ora denominado ponta A,
conforme especificações contidas no Edital e seu Termo de Referência - Anexo I.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 43.012,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: MUNDIVOX COMUNICACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 43.000,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
23/11/2017
14:32:21

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MUNDIVOX COMUNICACOES LTDA,

CNPJ/CPF: 18.522.913/0001-33, Melhor lance: R$ 43.000,0000

Homologado
14/12/2017
16:51:58

ANDREIA ALVARES DE
AZEVEDO OLIVEIRA

Fim do documento

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=699142...

1 de 1 15/12/2017 14:48